den am Kreuzaltar zu leſenden heiligen Meſſen beiwohnen oder zur Unter⸗ 

haltung und Vermehrung der Beneficiumseinkünfte beitragen, jedesmal 
40 Tage Ablaß. 

Die Urkunde der zweiten Stiftung (S B) vom J. 1515 befindet 

ſich im Originale in der Bibliothek des Domkapitels zu Freiburg, eine 
Abſchrift vom J. 1517 iſt Eigenthum des hieſigen Pfarrarchives. Letztere 
umfaßt ſieben Blätter Pergament⸗Folio in altem Einband von gepreßtem 

Kalbsleder mit acht grünen Leinenbändern zum Schließen, iſt überaus ſorgſam 
und ſauber geſchrieben und hat auf k. 1, 5, 5“ eine mehrfarbige Initiale 

mit Blumenranken. Die früher an ſeidener Schnur befeſtigten Siegel 
ſind abgefallen. Ihr Inhalt, deſſen Verſchiedenheiten von der erſten 

Urkunde (= A) die Anmerkungen zeigen, iſt folgender: 
In. nomine. sanctae. et. indi Iuiduae. Trinitatis. Patris et. 

Filii. et. Spiritus. sancti. Amen.] 

1 Uriel von Gemmingen, Erzbiſchof vom 27. September 1508 bis 11. Fe⸗ 

bruar 1514.
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Nouerint vniuersi et singuli christi fideles presentes et futuri, 

quod ſego Fridericus Virnkorn plebanus in Destelhausen et 
altarista alta ris sanete crueis! siti in parochiali ecclesia opidi 
Bischoffsheim Moguntinae dioecesis animo sollicite reuoluens, quod 
hic permanentem eiuitatem non habentes futuram inquirimus, 
necessariumque fore, ut mansionem vita sibi comite preparet, qui- 
cumque celestis regni desiderat introitum, et nemo in carne po- 

situs viam possit ultimi iuditij euitare, in quo quilibet distrietissimo 
iudici etiam de factis proprijs, siue bonum gesserit, siue malum, 

redditurus est rationem, cuius quidem iuditij dies et hora in- 
certi sunt, homines uero suapte natura ad malum proni ita 
uitijés et criminibus inuoluuntur, ut nemo a peccatis se liberum 

certo possit asserere, malaque commissa nisi condigna satisfactione 

et salutari penitencia non possint aboleri, at vero elemosinam 

satisfactionis expiationisque maximam comprehendere partem, pre- 
cipue ubi ad sacrosancte misse offitium, in quo unigenitus dei 

filius dominus et saluator noster Jesus Christus in sue passionis 

memoriam summo patri deo pro viuorum et mortuorum salute 
sacrifitium offertur, condonata fuerit, ideirco diem messis ex- 
treme pijs operibus et elemosinarum largitionibus preuenire! 
ac perpetuum beneficium ad altare Sanete Crueis predictum nu- 
per a me fundatum et dotatum habundantius et melius dotare in- 
stituere et ordinare cupiens et desiderans: ad laudem, gloriam 

et honorem sancte et indiuidue Trinitatis, gloriosissime ae bea- 
tissime dei genitricis semperque virginis Marie nee non sanetorum 
Apostolis et angeli meorum totiusque celestis curie nec non 

pro uiuorum et mortuorum salute ae in remedium anime mee 
omniumque parentum fratrum sororum et benefactorum meorum, 
quorum elemosine ad hoc pium opus peruenerunt aut peruenient 

in futurum, precipue Eualdi Wijmar olim secretarij Moguntini 

auunculi mei, cuius beneficia in me largiter collata non paucam 
huic institutioni prestiterunt commoditatem et occasionem, Bene- 

1 A, wie oben S. 199 bemerkt: plebanus in D., altarista altaris sanctorum 

Andree, Nicolai et Apolonie paroch. eceles. in Bischofsheim et altarista altaris 

S. Barbare et Jodoci ad b. Agatham Aschaffenb. ecclesie. Danach war Viren⸗ 

korns Neffe nicht mehr im Beſitze des Beneficiums, und der Stifter ſelbſt bezog ſeine 

Einkünfte, hatte aber auf ſeine andern Beneficien in Aſchaffenburg und Biſchofsheim 

refignirt. 

1 In A eine andere Einleitung, welche Stellen aus „Eſayas“, Lucas, Paulus 

und Auguſtinus anführt. 

A: S. Andree apostoli.
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ficium ad altare sancte Crucis predictum pro diuini cultus aug— 
mento in meliorem formam et ordinem redigendo, de novo in- 
stituo doto fundo erigo et ordino forma et modis subsequentibus. 
In primis igitur redditus: prouentus census emolumenta res et 

bona eidem altari siue benefitio pro dote et congrua unius pres— 

biteri sustentatione lego assigno et dono: Videlicet decem florenos 

renenses annui census, quos magistri ciuium et Senatus opidi 

Grunsfelt in festo sancti Martini Episcopi, sex quidem in auro et 
quatuor in moneta persoluent singulo quoque annoi. Item Fritz 

Kauffman Scultetus? et hospes in Destelhausen in eodem festo 
sancti Martini tres florenos, duos in auro et vnum in pecunijs 
dabit. Item Hans Wolff, Hans hoefelt, Hans Geyger, Klaus 
Kulstheim, Claus Knaubes et Heintz brotbeck, omnes incole ville 
Werpach, octo florenos auri soluent ad festum Cathedre saneti 
Petri. Item Valentinus Eschwing, Hans Eschwings, Hans Seitz 
incole ville Kennicken“ dabunt singulis annis in festo Visitationis 

beatissime virginis Marie quatuor florenos, duos in auro, duos in 
moneta. Item Contz Ludwig et Fritz hering similiter incole pre— 
dicte ville Kennicken dabunt singulis annis quinque florenos auri 

in eodem festo Visitationis beatissime virginis Marie. Item Hans 
Ernst ciuis et incola opidi Bischoffsheim eirca festum sancti Bar- 

tholmei vnum florenum auri persoluet. Item Wendel Rudiger“ 
singulis annis in festo sancti Bartholmei similiter dabit vnum 
florenum in pecunijs. Super omnibus et singulis censibus pre- 

dictis sunt littere sigillis munite emptionem et solutionem pen- 
sionum siue censuum sufficienter exprimentes apud Senatum in 
Bischoffsheim deposite. Preterea Georgius Affterringk Seriniator 

in Bischoffsheim dabit singulis annis tres thuronosé cum dimidio 

1 Dieſe Gült kaufte Virenkorn von der Stadt Grünsfeld um 200 fl. Hauptgeld 

(Kapital). Die hierüber ausgeſtellte Pergamenturkunde d. d. 9. Jan. 1503 im Ge⸗ 

meindearchiv daſelbſt. Vgl. Ehrensberger in Mittheilungen der bad. hiſtor. Commiſſion 

a. a. O. S. m. 651. 

2 Nicht in A. 3Nicht in A. 

Kennecken S Kennigheim (Königheim), nach Dr. Lexer von Chunico, der 

Koſeform von Chuno, noch in den Namen Könecke, Könicke erhalten. 

5 Hans Ernſt und Wendel Rudiger und ihre Gülten nicht in A. 

s thuronus grossus Turonensis, der Groſchen von Tours, alte franzöſiſche 

Silbermünze, die ſchon 1104 zuerſt in Tours geſchlagen ſich bis ins 16. Jahrhundert 

erhalten hat. Vgl. Lexer, Mittelhochdeutſches Handwörterbuch. Bd. II. Sp. 1585; 

hier auch die deutſchen Benennungen, in unſerer Gegend meiſt Thurnes. Ueber ſeine 

hieſige Währung vgl. oben S. 124 f.
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de horto suo ad uiam, qua itur ad uillam Vmpfiken !, sito, finitimi 

ex vna Michael Saur, ex alia parte Georg Doner seu eius relicta?. 
Item Hans Morstat singulis annis dabit vnum thuronum de domo 

sua iuxta portam subulci“ sita. Item Munchin eyden“, Contz 
herbert, alias Fritz hofman de Lauden et quidam dictus der faul 
fritez dabunt singulis annis vnum pullum carnis priuialem“ de 

horto iuxta eandem portam subulci sito. Item similiter dono et 

assigno eidem altari seu beneficio per me instituto per possessores 
ipsius perpetuo possidenda et colenda tria iugera agri supra in- 
feriorem molendinum cerdonum“ sita et posita, cuius finitimi ex 

inferiori parte Georg Doner seu eius relicta ', superius via publica 
et ultra uiam vinea Baurheintzen, uersus opidum Bischoffsheim 

ager hospitalisque, tria iugera agri singulo quoque anno R̃o dño. 

Moguntino ad cellerariam in Bischoffsheim vnam metretam eum 
dimidia tritici, duos pechardos? cum dimidio auene et duos thu— 

ronos monete antique Nurnbergenses soluere tenentur, qui ager 
olim Johannis Virkorn patris mei erat. Item unum iuger vinei 

ad montem Heinleberg sito, quod emi a quondam Dño Petro Stein-